A Operadora possui captação em empréstimos e financiamentos, ficando expostas a variação da taxa
CDI. A composição de empréstimos e financiamentos está sendo apresentada na nota explicativa 24.

A Operadora trabalha com instituições financeiras que apresentam a seguinte classificação de rating:

e) Análise de sensibilidade de variações das taxas de juros

Para efeito de análise de sensibilidade a Operadora adotou taxas vigentes em datas próximas à da
apresentação das referidas Informações Financeiras, utilizando para Selic e CDI a mesma taxa em
decorrência da proximidade delas. Na projeção do cenário provável, para os cenários I e II estas taxas
foram acrescidas e diminuídas em 25% e 50%, respectivamente.

Dessa forma, mantidas as demais variáveis constantes, o quadro a seguir demonstra simulação do
efeito da variação das taxas de juros no patrimônio líquido e no resultado futuro de 12 meses
considerando os saldos em 31 de dezembro de 2022:

42

Classificado como Sensivel

Indexador

Individual

31 de Dezembro de 2022

Indexador Risco % - a.a. R$ Provável Taxa -25% Taxa -50% Taxa +25% Taxa +50%

Caixa e Equivalentes de Caixa

Fundo de renda fixa abertos CDI Baixa CDI 12,37% 2.463.526,00   304.738,00   9,28% 228.615,00   6,19% 152.492,00   15,46% 380.861,00   18,56% 457.230,00

2.463.526,00   304.738,00   228.615,00   152.492,00   380.861,00   457.230,00

Aplicações Financeiras

Fundo de renda fixa abertos CDI Baixa CDI 12,37% 268.061.865,00   33.159.253,00   9,28% 24.876.141,00   6,19% 16.593.029,00   15,46% 41.442.364,00   18,56% 49.752.282,00

268.061.865,00   33.159.253,00   24.876.141,00   16.593.029,00   41.442.364,00   49.752.282,00

Obrigações Contratuais

Obrigações Contratuais 100% do CDI 12,37% (211.416,00)   (26.152,00)   9,28% (19.614,00)   6,19% (13.076,00)   15,46% (32.690,00)   18,56% (39.228,00)

Obrigações Contratuais IPCA 5,10% (22.194,00)   (1.132,00)   3,83% (849,00)   2,55% (566,00)   6,38% (1.415,00)   7,65% (1.698,00)

(233.610,00)   (27.284,00)   (20.463,00)   (13.642,00)   (34.105,00)   (40.926,00)

270.525.391,00   33.436.707,00   25.084.293,00   16.731.879,00   41.789.120,00   50.168.586,00

Redução dos juros Aumento de juros

43

Classificado como Sensivel

8. Disponível

  31 de dezembro de

  2022  2021

Caixa e bancos  3.854.733,66  2.890.909,11

Aplicações de liquidez imediata¹  2.463.526,02  9.733.697,09

  6.318.259,68  12.624.606,20

1 As aplicações financeiras de liquidez imediata têm conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa, e a Operadora têm
o direito de resgate imediato.

9. Aplicações financeiras

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os instrumentos financeiros representados por aplicações
financeiras estavam assim apresentados:

   31 de dezembro de

   2022  2021

Vencimentos

Valor justo por meio do
resultado

Níveis
 Até 1 ano   Valor Contábil  Valor Justo  Valor Contábil  Valor Justo

Fundo de renda fixa abertos (iv)

2
 268.061.864,98   268.061.864,98  268.061.864,98  96.429.370,94  96.429.370,94